
6 – São Paulo, 134 (76) Diário Ofi cial Empresarial segunda-feira, 22 de abril de 2024

ad a partir de 22/04/2024 - www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante obtenção 
de senha no acesso - cadastre sua empresa. Envio das propostas a partir da 
00h00 de 13/05/2024 até as 09h00 de 14/05/2024 no site acima. As 09h00 será 
dado início a sessão do Pregão - UNVParaíba, 19/04/2024.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP CSM 711/24 – Aquisição e Montagem de Estação de Trata-
mento de Esgoto - ETE Compacta para o Sistema de Esgotos Sanitários de 
Pindamonhangaba no Bairro Bom Sucesso, no âmbito da Coordenadoria B de 
Projetos Regionais Sudeste - TIO e da U. N. Vale do Paraíba – OV. Edital disponí-
vel para download a partir de 22/04/2024 no site www.sabesp.com.br/licitacoes, 
mediante obtenção de senha e credenciamento (condicionante a participação) 
no acesso "Cadastro de Fornecedor". Envio das "Propostas" a partir das 00h00 
do dia 06/05/2024 até as 9h00 do dia 07/05/2024 no site acima. Às 9h00 será 
dado início a sessão pública. SP, 22/04/2024 (RM) CSM

AVISO DE LICITAÇÃO
LI CSM 00.811/24 - Contratação Semi-Integrada para Elaboração do Projeto Exe-
cutivo e Execução das Obras de Afastamento e Coleta de Esgotos no Município 
de Barueri, Bacias TO-07 e TO-09, Córrego da Cachoeira, Vinculadas as Metas 
de Performance e Integrantes do Programa de Despoluição do Rio Tietê - Integra 
Tietê - Pacote 18A. Edital para download a partir de 22/04/2024 - www.sabesp.
com.br no acesso fornecedores - mediante obtenção de senha e credenciamen-
to (condicionante a participação) no acesso Licitações Eletrônicas Cadastro de 
Fornecedores. Envio das propostas a partir da 00h00 de 28/06/2024 até as 09h00 
de 01/07/2024 - www.sabesp.com.br no acesso fornecedores - Licitações Ele-
trônicas. Abertura das Propostas: 01/07/2024 às 09h15. SP - 22/04/2024 - CSM

DECISÃO ADMINISTRATIVA
PG nº 02.275/23 – DECISÃO ADMINISTRATIVA – INDEFERIMENTO do recurso 
interposto pela empresa Lass Máquinas e Equipamentos Ltda. Manutenção dos 
atos praticados em sessão pública. Processo disponível aos interessados para 
vista e extração de cópias na Unidade Administradora da Licitação, observadas 
as cautelas legais. SP, 22/04/24 - OG.

Secretaria de Meio Ambiente,
 Infraestrutura e Logística

SABESP – Companhia de Saneamento 
Básico do Estado de São Paulo

COMPANHIA ABERTA

CNPJ 43.776.517/0001-80

NIRE 35300016831

FATO RELEVANTE
A Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – Sabesp (“Com-
panhia” ou “Sabesp”), em atendimento às disposições da Resolução da Co-
missão de Valores Mobiliários (CVM) nº 44, de 23 de agosto de 2021, e em 
continuidade aos Fatos Relevantes divulgados em 31 de julho de 2023 e 18 de 
setembro de 2023, vem a público informar aos seus acionistas e ao mercado em 
geral que, em reunião realizada no dia 17 de abril de 2024, o Conselho Diretor 
do Programa Estadual de Desestatização (CDPED) em conjunto com o Conselho 
Gestor do Programa Estadual de Parcerias Público-Privadas (CGPPP) deliberou 
pela aprovação da modelagem final para a alienação parcial de ativos mobiliá-
rios detidos direta e indiretamente pelo Estado, com autorização para proceder 
à alienação via Oferta Pública de Distribuição de Ações em bolsa de valores, 
conforme art.1, do Decreto nº 67.759/2023, incluindo:
(a) Cronograma do processo de desestatização;
(b) Estrutura da oferta com participação de investidores estratégicos e critério 
para julgamento do vencedor da oferta pública secundária;
(c) Alterações no Estatuto Social da Companhia;
(d) Celebração de Acordo de Investimentos, Lock-up e outras avenças com in-
vestidores estratégicos;
(e) Garantia de estabilidade aos funcionários e empregados conforme a lei nº 
17.853/2023, por um período de 18 meses, contados da data de efetiva conclu-
são do processo de desestatização;
(f) Recomendar a oferta de ações ordinárias de propriedade do Governo do 
Estado de São Paulo aos empregados da Companhia;
(g) Encaminhamentos aos representantes do Conselho Deliberativo da URAE – 
1 Sudeste para a 1ª reunião do Conselho dos seguintes documentos:
• Minuta do contrato de concessão e anexos
• Minuta do regimento interno do Conselho Deliberativo da URAE-1
• Minuta do Plano Regional de Saneamento Básico
A definição do preço mínimo e o percentual da participação do Estado a ser 
alienado, bem como o detalhamento do Acordo de Investimentos, Lock-up, e 
outras condições serão objeto de deliberação em reunião futura do Colegiado.
A ata completa da reunião está disponível no link a seguir:
• Ata de Deliberação
A Companhia manterá o mercado informado a respeito dos desdobramentos 
do assunto objeto deste Fato Relevante.
São Paulo, 18 de abril de 2024.
Catia Cristina Teixeira Pereira
Diretora Econômico-Financeira e de Relações com Investidores

Secretaria de Meio Ambiente,
 Infraestrutura e Logística

SABESP – Companhia de Saneamento 
Básico do Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.517/0001-80

EXTRATO DO 2º TERMO DE ALTERAÇÃO 

CONTRATUAL CT-00.949/22
CT SABESP 00.949/22 – 2º termo de alteração do contrato: (i) Aditar valores na 
importância de R$ 1.053.961,71 (um milhão, cinquenta e três mil, novecentos 
e sessenta e um reais e setenta e um centavos), equivalente a 11,79% do va-
lor inicial do contrato, passando o valor total contratual para R$ 9.994.482,27 
(nove milhões, novecentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e oitenta e 
dois e vinte e sete centavos). – Contratada: Consórcio THL – Parecer Jurídico nº 
21.320/2024 de 19 de março de 2024.

Secretaria de Meio Ambiente,
 Infraestrutura e Logística

EMAE - Empresa Metropolitana de 
Águas e Energia S.A.

CNPJ 02.302.101/0001-42

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: ASL/GEC/3019/01/2023. Assinatura: 17/04/2024. Contratada: Hydros 

Engenharia Ltda. Objeto: Prestação de Serviços de Engenharia para elaboração 
do Projeto Básico de Vertedouro Suplementar na Barragem da UHE Rasgão. 
Valor: R$ 2.300.000,00. Parecer Jurídico: PJ 179.23. Data do Parecer: 14/08/2023. 
Prazo: 12 Meses. CNPJ: 67.987.883/0001-46. Crédito orçamentário pelo qual 
ocorrerá a despesa: Investimento Ativos da Concessão. Procedimento de Li-
citação Presencial.

Secretaria de Meio Ambiente,
 Infraestrutura e Logística

Desenvolve SP - Agência de Fomento do 
Estado de São Paulo S.A.

CNPJ 10.663.610/0001-29

AVISO DE REAGENDAMENTO DE SESSÃO
Encontra-se aberto na DESENVOLVE SP - AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO 
DE SÃO PAULO S.A (USG 103201), PREGÃO ELETRÔNICO GEPIN.2 Nº 002/2024, 
destinado a contratação de empresa para prestação de serviços de auditoria 
externa, do tipo MENOR PREÇO. A sessão foi reagendada para o dia 30/04/2024 
às 09:00hs. As informações estão disponíveis nos sites: www.gov.br/compras e 
www.desenvolvesp.com.br. Identificação: Licitação nº 90002/2024.

Secretaria da
Fazenda e Planejamento

CPTM - Companhia Paulista de 
Trens Metropolitanos

CNPJ 71.832.679/0001-23

AVISO DE LICITAÇÃO
UASG 373201 - 386.00003883/2024-07 - PREGÃO ELETRÔNICO – PE01224 – 
FORNECIMENTO DE PLACA CONTROLADORA DE VÍDEO. Sessão Pública: 
07/05/2024 às 09:00 horas. Início do prazo para envio da proposta eletrônica: 
22/04/2024. A Sessão Pública de processamento do Pregão Eletrônico será re-
alizada por intermédio do Sistema compras.gov.br. O edital estará disponível a 
partir do dia 22/04/2024 nos sites www.cptm.sp.gov.br , www.gov.br/compras/
pt-br e www.doe.sp.gov.br .

AVISO DE LICITAÇÃO
UASG 373201 - 386.00009157/2023-17 - PREGÃO ELETRÔNICO – PE22923 – 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO PREDIAL 
NAS ÁREAS ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS NÃO VINCULADAS FISICA-
MENTE AO CORPO DAS ESTAÇÕES DA CPTM, COM FORNECIMENTO DE MÃO-
-DE-OBRA, SANEANTES DOMISSANITÁRIOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, 
VISANDO À OBTENÇÃO DE ADEQUADAS CONDIÇÕES DE SALUBRIDADE E 
HIGIENE. Sessão Pública: 09/05/2024 às 09:00 horas. Início do prazo para en-
vio da proposta eletrônica: 22/04/2024. A Sessão Pública de processamento do 
Pregão Eletrônico será realizada por intermédio do Sistema compras.gov.br. O 
edital estará disponível a partir do dia 22/04/2024 nos sites www.cptm.sp.gov.br 
, www.gov.br/compras/pt-br e www.doe.sp.gov.br .

Secretaria de
Transportes Metropolitanos

Companhia de Processamento de Dados 
do Estado de São Paulo

CNPJ 62.577.929/0001-35

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 90004/2024 - Serviços de consultoria e assistência técnica 
para perícia judicial, nas áreas de engenharia civil e contabilidade, para subsi-
diar a defesa judicial da PRODESP, nos autos do processo judicial nº 0800233-
98.1983.8.26.0053, em andamento na 2ª Vara de Fazenda Pública - Foro Central 
- Comarca de São Paulo/SP, conforme condições e exigências estabelecidas no 
Edital e no Termo de Referência - Anexo I. Comunicamos a adjudicação do ob-
jeto à MACIEL ASSESSORES S/S, pelo menor preço global de R$ 295.000,00; e 
a homologação do processo licitatório.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
LICITAÇÃO PRESENCIAL (MODO DE DISPUTA ABERTO) Nº 001/2024 - Alienação 
dos imóveis que compõem o complexo denominado “Imóvel Mooca”, locali-
zado à Rua da Mooca nº 1921, São Paulo - SP, conforme descrito no Anexo I do 
Edital. Comunicamos que a licitação em referência restou deserta, por ausência 
de propostas.

Secretaria de Gestão e 
Governo Digital

METRÔ - Companhia do Metropolitano de 
São Paulo

CNPJ 62.070.362/0001-06

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO COMPRAS.GOV Nº 90005/2024 - PROCESSO METRÔ Nº 
10020129. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA/SEGURANÇA PATRIMO-
NIAL NO ÂMBITO DAS INSTALAÇÕES DA COMPANHIA DO METROPOLITANO 
DE SÃO PAULO - LOTE 3. O Edital completo estará disponível nos sítios www.
compras.gov.br, www.imprensaoficial.com.br e www.metro.sp.gov.br a partir 
do dia 22/04/24. A sessão pública do PREGÃO será realizada no endereço ele-
trônico www.compras.gov.br, no dia 10/05/24, às 9h.

EXTRATO DE ADITIVO
Processo 4141628504-LOTE 04-Ad.06-PLANRAL FEIRAS E EVENTOS LTDA-EPP-
-Prorrogar vigência; registrar acréscimo ao valor do contrato em R$ 122.472,89; 
registrar majoração do valor total do contrato; e incluir Planilha de Remu-

URBANIZADORA MUNICIPAL S.A. - URBAM
CNPJ - Nº 45.693.777/0001-17

EXTRATO DE EDITAL
Edital 082/2024 - Pregão Eletrônico nº 90080/2024; Processo nº 2024.04.12.131839 
– Objeto: Ata de registro de preços para fornecimento de relé fotocontrolador 
intercambiável. Sessão: 06/05/2024 às 09h00min.// Edital 077/2024 - Pregão 
Eletrônico nº 90075/2024; Processo nº 2024.04.05.092754 – Objeto: Locação de 
veículos utilitários, com carroceria aberta, sem motorista. Sessão: 07/05/2024 
às 09h00min. // Edital 066/2024 - Pregão Eletrônico nº 90064/2024; Processo nº 
2024.03.21.162038 – Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço 
de aerolevantamento com drone. Sessão: 07/05/2024 às 09h00min. // Os editais 
deverão ser retirados através dos sites: www.urbam.com.br ou www.gov.br/
compras. José Nabuco Sobrinho - Diretor Presidente.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

EMTU - Empresa Metropolitana de
Transportes Urbanos de São Paulo S.A.

CNPJ 58.518.069/0001-91

ATO DO PRESIDENTE AP/10/2024
O Diretor Presidente da EMTU/SP, no uso de suas atribuições estatutárias, 
conf. art. 20, inc. V, RESOLVE designar o Senhor JOSÉ RENATO SILVA, CPF nº 
XXX.760.328-X, p/ a ocupação do cargo/função de titular na Ouvidoria/APO des-
ta EMTU/SP, nos termos do Decreto nº 68.156/23, de 09.12.23, e conf. Resolução 
da CGE nº 23/23, ficando revogado o AP/04/2024 de 07.09.21.
FRANCISCO EIJI WAKEBE – Diretor de Gestão Operacional respondendo interi-
namente pela Diretoria da Presidência

EXTRATO
Adit. 1 ao Termo de Credenciamento 2/2023 – Credenciada: J.D.LEONARDO PE-
REIRA E PEREIRA LTDA. – Objeto: Prorrog. do prazo contratual por 12 meses a 
partir de 24.05.24 – Valor: Sem ônus p/ a EMTU/SP - Assinatura: 19.04.24 – Pare-
cer GAJ-032-2024 de 01.03.24.

Secretaria de
Transportes Metropolitanos

SABESP – Companhia de Saneamento 
Básico do Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.517/0001-80

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP CSM 161/24 – Prestação de serviços de engenharia para 
apoio operacional por desempenho na Estação de Tratamento de Água (ETA), 
nos municípios de São Roque, Ibiúna e Conchas da U. N. Médio Tietê - RM. Edi-
tal disponível para download a partir de 22/04/2024 no site www.sabesp.com.
br/licitacoes, mediante obtenção de senha e credenciamento (condicionante a 
participação) no acesso "Cadastro de Fornecedor". Envio das "Propostas" a par-
tir das 00h00 do dia 07/05/2024 até as 9h00 do dia 08/05/2024 no site acima. Às 
9h00 será dado início a sessão pública. SP, 22/04/2024 (RM) CSM

EXTRATO DE CONTRATO/RELAÇÃO DE 

COMPRAS CT 60.302/24-01
Fornecimento de Cal Magnesiana para Tratamento de Esgoto - Compra Estra-
tégica – R$ 5.032.170,00 – 19/04/2024 – CARMEUSE BRASIL SOLUCOES QUIMI-
CAS S.A – 210 dias - Recursos Próprios – PJ 17.207/23 – 05/04/23 – LI - 02 – item 
1; Cal Magnesiana; 2.910.000,00 kg; R$ 0,9867; R$ 2.910.000,00; item 3; Cal Mag-
nesiana; 2.190.000,00 kg; R$ 0,9867; R$ 2.190.000,00.
CSG – SP, 22/04/2024 A DIRETORIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP nº 00.667/24 - Fornecimento de Cal Virgem a Granel e/ou Big 
Bag para Tratamento de Água e Esgoto – Compra Estratégica.. Recebimento das 
Propostas a partir da 00h00 de 02/05/2024 até 10h00 de 03/05/2024, no site www.
sabesp.com.br/licitacoes. Abertura das Propostas às 10h00 de 03/05/2024 pelo 
Pregoeiro. Credenciamento dos Representantes permanentemente aberto atra-
vés do site acima. O Edital completo será disponibilizado a partir de 22/04/2024, 
para consulta e cópia, no site acima. Departamento de Gestão de Contratações/
SP, 22/04/2024.

EXTRATO DE CONTRATO
CT 00.587/24-00 - FORNECIMENTO DE CARBONATO DE SÓDIO PARA TRATA-
MENTO DE ÁGUA - COMPRA ESTRATEGICA – R$ 978.000,00 – 18/04/2024 – GR 
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS S.A. – 360 dias - Recursos 
Próprios – PJ nº 17.505/2023 – 07/08/2023 – PG - 01 / item 1; CARBONATO DE 
SÓDIO; 300.000 kg; R$ 3,26; R$ 978.000,00. CSM – SP, 22/04/2024

AVISO DE LICITAÇÃO CSM 00.814/24
Prestação de serviços de engenharia consultiva para gerenciamento e fiscaliza-
ção de obras lineares - Área 2 - de sistemas de abastecimento de água (SAA) 
e sistemas de esgotamento sanitário (SES) na área da Superintendência de 
Gestão de Empreendimentos Metropolitanos e Baixada Santista - Diretoria de 
Engenharia e Inovação. Edital completo disponível para download a partir de 
22/04/2024 - www.sabesp.com.br, no acesso Fornecedores - mediante obtenção 
de senha no acesso Licitações Eletrônicas - Cadastro de Fornecedores. Receb. 
Doc. Habilitação e Propostas: 02/07/2024, às 09h00, - Auditório de Licitações CS 
(sl Júpiter) - Avenida do Estado, 561, Pte Pequena, São Paulo - SP. 22/04/2024 
– EM – A DIRETORIA.

AVISO DE LICITAÇÃO
LI CSM 00.569/24- CONTRATAÇÃO SEMI-INTEGRADA PARA A IMPLANTAÇÃO 
DE SISTEMA DE TRATAMENTO DE EFLUENTES SANITÁRIOS DOMÉSTICOS, 
UTILIZANDO SOLUÇÕES BASEADAS NA NATUREZA (SBN), ATRAVÉS DE PRO-
CESSO INOVADOR DE JARDINS FILTRANTES NO BAIRRO CERÂMICA, MUNI-
CÍPIO DE P. DE TOLEDO. Edital para download a partir de 22/04/2024 - www.
sabesp.com.br no acesso fornecedores - mediante obtenção de senha e cre-
denciamento (condicionante a participação) no acesso Licitações Eletrônicas 
Cadastro de Fornecedores. Envio das propostas a partir da 00h00 de 26/06/2024 
até às 09h00 de 27/06/2024 - www.sabesp.com.br no acesso fornecedores - Lici-
tações Eletrônicas. Abertura das Propostas: 27/06/2024 às 09h00. SP, 22/04/2024 
– CSM. A Diretoria.

AVISO DE LICITAÇÃO
LI CSM 00756/24- CONTRATAÇÃO SEMI-INTEGRADA PARA ELABORAÇÃO DO 
PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DAS OBRAS DO SISTEMA DE ESGOTA-
MENTO SANITÁRIO NOS BAIRROS CORUMBÁ, BELAS ARTES E CIBRATEL 
II DO MUNICÍPIO DE ITANHAÉM - MARGEM DIREITA - LOTE 10, NO ÂMBITO 
DO PROGRAMA ONDA LIMPA II. Edital para download a partir de 23/04/2024 - 
www.sabesp.com.br no acesso fornecedores - mediante obtenção de senha e 
credenciamento (condicionante a participação) no acesso Licitações Eletrônicas 
Cadastro de Fornecedores. Envio das propostas a partir da 00h00 de 01/07/2024 
até às 09h00 de 02/07/2024 - www.sabesp.com.br no acesso fornecedores - Lici-
tações Eletrônicas. Abertura das Propostas: 02/07/2024 às 09h00. SP, 22/04/2024 
– CSM. A Diretoria.

AVISO DE LICITAÇÃO
LI Sabesp 00140/24 – Execução de obras no Sistema de Abastecimento de Água 
dos Município de São José dos Campos – Estação Elevatória de Água Tratada 
R18-R49, no âmbito da Coordenadoria B Projetos Regionais Sudeste – TIO e 
Unidade de Negócio Vale Paraíba – RV. Edital completo disponível para downlo-

continua continua continua

continuação continuação

Página do Diário Oficial certificada pela Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - Prodesp em 22/04/2024 07:23:34.
Nº de Série do Certificado: 49bc482f-19e4-43fa-bb9e-3080a46cd0c9
[ Ticket: 56371929 ] - www.imprensaoficial.com.br

prsilva
Realce


